

第 64回 (令和4年度)
(2022年度)

決 算 報 告 書

(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

一般財団法人 生活用品振興センター

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	63,315,203	63,937,847	△ 622,644
未収金	2,045,749	5,449,337	△ 3,403,588
前払金	369,600	369,600	0
流動資産合計	65,730,552	69,756,784	△ 4,026,232
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	50,000,000	50,000,000	0
普通預金	110,000	121,000	△ 11,000
投資有価証券	49,890,000	49,879,000	11,000
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	12,416,200	12,416,200	0
定期預金	12,416,200	12,416,200	0
神戸センタービル処分費積立資産	68,000,000	68,000,000	0
定期預金	18,000,000	18,000,000	0
投資有価証券	50,000,000	50,000,000	0
事業調整金積立資産	120,261,258	120,522,515	△ 261,257
定期預金	80,000,000	80,000,000	0
投資有価証券	40,261,258	40,522,515	△ 261,257
生活用品貿易円滑化基金	1,301,917,668	1,353,857,333	△ 51,939,665
普通預金	92,519,060	64,239,461	28,279,599
投資有価証券	1,209,398,608	1,289,617,872	△ 80,219,264
特定資産合計	1,502,595,126	1,554,796,048	△ 52,200,922
(3) その他固定資産			
建物	21,775,587	23,819,820	△ 2,044,233
敷金	2,380,000	2,380,000	0
その他固定資産合計	24,155,587	26,199,820	△ 2,044,233
固定資産合計	1,626,750,713	1,680,995,868	△ 54,245,155
資産合計	1,692,481,265	1,750,752,652	△ 58,271,387

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	784,526	842,342	△ 57,816
前受家賃	2,661,386	4,829,877	△ 2,168,491
預り金	577,734	545,050	32,684
未払法人税等	70,000	766,900	△ 696,900
未払消費税等	1,538,200	3,014,700	△ 1,476,500
流動負債合計	5,631,846	9,998,869	△ 4,367,023
2 固定負債			
退職給付引当金	9,374,200	7,855,500	1,518,700
固定負債合計	9,374,200	7,855,500	1,518,700
負債合計	15,006,046	17,854,369	△ 2,848,323
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	100,000,000	100,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
2 一般正味財産			
一般正味財産	1,577,475,219	1,632,898,283	△ 55,423,064
(うち特定資産への充当額)	(1,490,178,926)	(1,542,379,848)	(△52,200,922)
正味財産合計	1,677,475,219	1,732,898,283	△ 55,423,064
負債及び正味財産合計	1,692,481,265	1,750,752,652	△ 58,271,387

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	812,000	812,000	0
② 特定資産運用益	18,713,829	19,105,406	△ 391,577
退職給付引当資産	247	247	0
神戸センタービル処分費積立資産	663,860	875,360	△ 211,500
事業調整金積立資産	146,342	494,342	△ 348,000
生活用品貿易円滑化基金	17,903,380	17,735,457	167,923
③ 受取会費	550,000	550,000	0
④ 事業収益	76,890,039	84,080,024	△ 7,189,985
製品安全対策事業	480,000	480,000	0
伝票頒布事業	15,447,074	15,386,462	60,612
商標頒布事業	1,331,000	1,331,000	0
神戸センタービル運営事業	57,675,965	65,166,562	△ 7,490,597
業界団体支援事業	1,956,000	1,716,000	240,000
⑤ 雑収益	153,309	115,255	38,054
経常収益計	97,119,177	104,662,685	△ 7,543,508
(2) 経常費用			
① 事業費	130,137,727	121,318,371	8,819,356
販路拡大等支援事業	2,308,873	2,308,102	771
事業管理費	988,873	988,102	771
事業運営費	1,320,000	1,320,000	0
製品安全対策事業	2,311,873	2,272,102	39,771
事業管理費	988,873	988,102	771
事業運営費	1,323,000	1,284,000	39,000
生活用品貿易円滑化事業	56,964,385	51,353,026	5,611,359
事業管理費	5,022,960	5,038,222	△ 15,262
事業運営費	51,941,425	46,314,804	5,626,621
伝票頒布事業	14,960,807	14,534,745	426,062
事業管理費	4,991,168	4,994,213	△ 3,045
事業運営費	9,969,639	9,540,532	429,107
商標頒布事業	2,657,915	2,658,543	△ 628

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
事業管理費	2,655,275	2,652,163	3,112
事業運営費	2,640	6,380	△ 3,740
神戸センタービル運営事業	43,684,350	40,980,329	2,704,021
事業管理費	11,235,001	11,208,447	26,554
事業運営費	32,449,349	29,771,882	2,677,467
業界団体支援事業	7,249,524	7,211,524	38,000
事業管理費	7,149,524	7,111,524	38,000
事業運営費	100,000	100,000	0
②管理費	22,334,514	22,240,885	93,629
人件費	3,575,000	3,580,500	△ 5,500
退職給付費用	247,936	247,777	159
福利厚生費	901,729	904,596	△ 2,867
管理諸費	14,547,533	14,400,556	146,977
利子課税	3,062,316	3,107,456	△ 45,140
経常費用計	152,472,241	143,559,256	8,912,985
当期経常増減額	△ 55,353,064	△ 38,896,571	△ 16,456,493
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 55,353,064	△ 38,896,571	△ 16,456,493
法人税、住民税及び事業税	70,000	766,900	△ 696,900
当期一般正味財産増減額	△ 55,423,064	△ 39,663,471	△ 15,759,593
一般正味財産期首残高	1,632,898,283	1,672,561,754	△ 39,663,471
一般正味財産期末残高	1,577,475,219	1,632,898,283	△ 55,423,064
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,677,475,219	1,732,898,283	△ 55,423,064